

## خلاصه گزارش نشست سی و پنجم

# گزارش‌دهی «پایداری» و «مسئولیت اجتماعی شرکت‌ها» در ایران: گذشته، حال و آینده



تاریخ رویداد: ۱۴ بهمن ۱۴۰۳

ساعت برگزاری: ۱۴ تا ۱۷

نحوه برگزاری: مجازی

**سخنرانان و ارائه‌دهندگان:** مهران بخشی‌پور - امین سرتیپی - بهنام صیفوری - هامون

طهماسبی - هوشنگ فضلی - ندا کردونی - حسین محمودی

## خلاصه گزارش

رویداد سی‌وپنجم از سلسله نشست‌های «توسعه پایدار برای ایران»، با عنوان "گزارش‌دهی «پایداری» و «مسئولیت اجتماعی شرکت‌ها» در ایران: گذشته، حال و آینده"، در روز یکشنبه، ۱۴ بهمن ۱۴۰۳، به صورت مجازی و با حدوداً ۶۰ شرکت‌کننده، برگزار شد. هدف از این نشست، همان‌طور که از عنوانش پیداست، نگاهی به وضعیت گزارش‌دهی پایداری و CSR در ایران، از اوایل شکل‌گیری آن تا به امروز و مسیر پیش روی آن بود که با حضور صاحب‌نظران و متخصصین این حوزه، مورد بحث و گفت‌وگو قرار گرفت.

این نشست در چهار بخش برگزار شد. بخش اول، ارائه «نگاهی به وضعیت گزارش‌دهی پایداری و CSR در ایران و جهان» توسط آقای هامون طهماسبی، مشاور و فعال حوزه پایداری و مسئولیت اجتماعی شرکت‌ها، بود. در بخش دوم، آقایان بهنام صیفوری (رئیس روابط عمومی شرکت فجر انرژی خلیج فارس) و مهران بخشی‌پور (مدیر پایداری و سرمایه‌گذاری اجتماعی ایرانسل)، به بیان تجربیات دو شرکت با سابقه در زمینه گزارش‌دهی پایداری و مسئولیت اجتماعی پرداختند. بخش سوم، پنل گفت‌وگو، با حضور صاحب‌نظران و متخصصین این حوزه بود که در رابطه با وضعیت گزارش‌دهی پایداری در ایران، تغییرات رویکردهای آن در سال‌های گذشته، راه‌کارها برای بهبود و چشم‌انداز آن در آینده، گفتگو صورت گرفت. در بخش چهارم و پایانی نشست نیز برنامه‌های جدی و مهم مدرسه توسعه پایدار در زمینه مسئولیت اجتماعی شرکتی و گزارش‌دهی پایداری، معرفی شد.

در ادامه، خلاصه‌ای از مهمترین نکات مطرح‌شده در این رویداد را مرور می‌کنیم.

در بخش اول نشست، آقای هامون طهماسبی سعی کردند که بعد از معرفی اجمالی مفهوم گزارش‌دهی پایداری و مسئولیت اجتماعی شرکتی، به صورت جامع و ساده، وضعیت گزارش‌دهی پایداری در جهان و سپس ایران را به تصویر بکشند. ایشان بعد از تشریح مسیر طی شده در جهان و معرفی استانداردها و چارچوب‌های مرتبط و همچنین، ارائه آمارهایی از گزارش‌دهی پایداری در ۲۵۰ شرکت برتر جهان و در مناطق مختلف، تمرکز خود را به وضعیت این مفهوم در زمان ورود آن به ایران، تا به امروز و همچنین، وضعیت آن در حال حاضر، بردند و نکاتی را پیرامون ارزیابی وضعیت گزارش‌دهی پایداری در ایران بیان کردند.

در بخش دوم، ابتدا آقای بهنام صیفوری به بیان تجارب شرکت «فجر انرژی خلیج فارس» به عنوان پر قدمت‌ترین بنگاه ایرانی در زمینه گزارش‌دهی پایداری و درس‌آموخته‌های موجود در این راه اشاره کردند. ایشان بعد از به تصویر کشیدن مسیر طی شده، نقاط قوت، دستاوردها، چالش‌های خود را در این مسیر تبیین کردند. همچنین، در ادامه این بخش، آقای مهران بخشی‌پور، تجارب متمایز ایرانسل را در این مسیر به شرکت‌کنندگان معرفی کردند و تصویری از آنچه در ایرانسل، در چهار دوره متوالی از گزارش‌دهی پایداری تجربه کرده را توضیح دادند.

بعد از شنیدن تجارب دو شرکت با سابقه در زمینه گزارش‌دهی پایداری، بخش سوم که پنل گفت‌وگو و بخش اصلی نشست بود، شروع شد. در این بخش، اعضای پنل به دبیری آقای حسین محمودی، به گفت‌وگو و بیان نکات مهم پیرامون سوالات اصلی رویداد پرداختند. هر کدام از اعضای پنل، از زاویه دیدی متفاوت، برداشت خود از وضعیت گزارش‌دهی پایداری در ایران، تغییر رویکردها در گذر زمان، نکات مهم در بهبود عملکرد و چشم‌اندازشان به آینده را بیان کردند.

خانم ندا کردونی، مشاور پایداری و هم‌بنیان‌گذار موسسه «ندای توسعه»، وضعیت ایران را با ارائه نکات منفی‌ای چون تعدد نهادهای تصمیم‌گیرنده در این حوزه، اختلاف نظر بسیار بین متخصصین این حوزه در ایران، پرداختن تعداد کمی از بنگاه‌های بزرگ به گزارش‌دهی پایداری و نیز نکات مثبتی چون جلب توجه نهادهای علمی به موضوع، افزایش تعداد علاقه‌مندان و شکل‌گیری تحرکات بیشتر بین مشاوران اعلام کردند.

در ادامه آقای امین سرتیپی، مشاور پایداری و مسئولیت‌پذیری کسب‌وکار، به این نکات در ارزیابی تجربه کشور اشاره کردند: اهمیت تفکر در مورد ارزش افزوده‌ای که پرداختن به این مفهوم برای سازمان‌ها دارد، نیاز به تربیت نیروهای متخصص، تخصصی بودن گزارش‌دهی پایداری و لزوم پرهیز از برون‌سپاری آن به افراد یا سازمان‌های با دانش و تجربه محدود و... .

آقای هوشنگ فضلی، کارشناس ارشد حوزه اجتماعی وزارت نفت، بر نوپا بودن موضوع در ایران اشاره کردند و آن را در مرحله پذیرش می‌دانستند که نیازمند زمان و کسب تجربه بیشتر برای رسیدن به مرحله تثبیت و بلوغ است. همچنین، تاکید بسیاری بر ارتباط سازمان‌ها با ذی‌نفعان، جهت بهبود گزارش‌های پایداری در ایران داشتند.

آقای هامون طهماسبی نیز به عنوان یکی دیگر از اعضای پنل، بر این باور بودند که گزارش‌دهی پایداری در ایران، رشد کمی بیشتری داشته است تا رشد کیفی؛ و با نگاهی آسیب‌شناسانه به مشاوران و بازیگران این حوزه، بر نقش کلیدی و مهم آن‌ها در شکل‌گیری وضعیت موجود و ریل‌گذاری صحیح مسیر آینده، تاکید کردند.

در بخش پایانی پنل، فضایی برای اظهار نظر عمومی ثبت نام‌کنندگان در رویداد نیز فراهم شد که در خلال گفتگوها علاوه بر تجربه داخلی، به ترسیم وضعیت گزارش‌دهی پایداری در کشورهای توسعه یافته و بیان نکاتی مهم در مورد ارتباط این مفهوم با نیاز فضای کسب و کار ایران پرداختند.

بخش چهارم و پایانی نشست، معرفی برنامه‌های مدرسه توسعه پایدار در زمینه مسئولیت اجتماعی شرکت‌ها و گزارش‌دهی پایداری بود که برنامه‌هایی چون برگزاری دوره آموزشی در زمینه «گزارش‌دهی پایداری» در بهار ۱۴۰۴، راه‌اندازی صفحه‌ای با عنوان «پایگاه اطلاعاتی گزارش‌دهی پایداری شرکت‌ها و سازمان‌های ایرانی» در وبسایت مدرسه توسعه پایدار و شروع به کار «مرکز کسب‌وکار مسئولانه و اجتماعی دانشگاه صنعتی شریف» برای حاضرین در رویداد تشریح شد.

+مشروح نشست به همراه نکات و صحبت‌های تکمیلی و مهم سخنرانان و ارائه‌دهندگان را می‌توانید در گزارش کامل نشست، مطالعه فرمایید.

## درباره مدرسه توسعه پایدار

مدرسه توسعه پایدار، یک مرکز دانشگاهی «دغدغه‌محور» است که در دی ماه ۱۳۹۶ و در زیرمجموعه پژوهشکده سیاستگذاری دانشگاه صنعتی شریف شکل گرفته است. این مرکز، از نظر حقوقی وابسته به دانشگاه صنعتی شریف بوده و از نظر مالی، خودگردان و بدون بودجه دولتی است و منابع مالی فعالیت‌های خود را از محل تعریف پروژه‌ها یا کمک‌های اهدایی بایستی تامین کند.



مدرسه توسعه پایدار، از طریق فعالیت‌های مختلف آموزشی، پژوهشی و مشاوره‌ای خود تلاش دارد که به توسعه ظرفیت تمامی کنش‌گران پیشرفت، آبادانی و توسعه پایدار کشورمان و ارتقای دانش، نگرش و مهارت‌های ایشان یاری برساند و همچنین، در صورت امکان، خود نیز برای حل مسائل توسعه پایدار کشور، به ایفای نقش بپردازد

### راه‌های ارتباطی با مدرسه توسعه پایدار

اینستاگرام: [sdschool.ir](http://sdschool.ir)

تلگرام: [SDSchool](https://www.t.me/SDSchool)

آپارات: [sdschool](https://www.youtube.com/channel/UCsdschool)

شماره تماس: ۰۹۱۲۹۴۵۸۰۹۵

نشانی: میدان تیموری، ورودی شمالی دانشگاه صنعتی شریف، جنب دانشکده مکانیک، پژوهشکده سیاستگذاری دانشگاه صنعتی شریف. (جهت دسترسی راحت تر به موقعیت مکانی مدرسه توسعه پایدار، [اینجا](#) کلیک کنید)